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Denna policy syftar till att förebygga, motverka och hantera alla former av
diskriminering och trakasserier inom Svenska Kyrkans Unga i Stockholms stift
(SKUSS) för att stärka barn och ungas personliga integritet samt insikten om rätten
till sin egen kropp. Policyn ska tillämpas i hela organisationen som på arrangemang,
läger, möten med mera.

VAD ÄR TRAKASSERIER?
Trakasserier är en verbal eller icke-verbal handling som är oönskad och kränker
någons värdighet. Trakasserier innebär att någon utsatts för kränkande behandling
som har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna.
Även i situationer som utifrån sett kan uppfattas som trakasserier enligt
diskrimineringslagen så är det alltid upp till den utsatta att avgöra huruvida det rör sig
om trakasserier eller kränkande behandling.

VAD ÄR DISKRIMINERING?
Diskriminering innebär att någon behandlas sämre eller skulle komma att behandlas
sämre på grund av kriterier som faller under diskrimineringsgrunderna. Under
diskriminering kan både direkt och indirekt diskriminering falla. Direkt diskriminering
innebär en sämre behandling medan indirekt diskriminering innebär att någon
missgynnas på grund av en bestämmelse eller riktlinje som enbart påverkar vissa
personer med grund i diskrimineringsgrunderna.

DISKRIMINERINGSGRUNDER
Sex av de sju diskrimineringsgrunderna definieras i svensk lag som följande:

“5 § I denna lag avses med
1. kön: att någon är kvinna eller man,
2. könsöverskridande identitet eller uttryck: att någon inte identifierar sig

som kvinna eller man eller genom sin klädsel eller på annat sätt ger uttryck för
att tillhöra ett annat kön,

3. etnisk tillhörighet: nationellt eller etniskt ursprung, hudfärg eller annat
liknande förhållande,

4. funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller
begåvningsmässiga begränsningar av en persons funktionsförmåga som till
följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födelsen, har uppstått därefter
eller kan förväntas uppstå,



5. sexuell läggning: homosexuell, bisexuell eller heterosexuell läggning, och
6. ålder: uppnådd levnadslängd.

Även den som avser att ändra eller har ändrat sin könstillhörighet omfattas av
diskrimineringsgrunden kön. (Diskrimineringslag, 5§, 1 kap., SFS 2008:567)”

Till diskrimineringsgrunderna hör även religion eller annan trosuppfattning, men de
finns inte definierade i diskrimineringslagen.

INFÖR ARRANGEMANG
SKUSS ska arbeta aktivt med utbildning gällande diskriminering och trakasserier i det
dagliga arbetet liksom inför läger och arrangemang. SKUSS ska erbjuda och
uppmana sina ideella ledare och anställda att gå kursen “Trygga möten” innan de
åtar sig uppdrag för organisationens räkning. Kursen “Trygga möten” är ett krav för
samtliga som åker som ledare/ansvariga på våra läger.

Detta för att få mer kunskap kring hur vi möter och bistår de människor som utsätts
för diskriminering eller trakasserier på ett respektfullt sätt. Inför arrangemang ska
ansvarig projektgrupp se till att bistå deltagare med information om hur SKUSS aktivt
jobbar mot diskriminering och trakasserier. Detta kan innebära krav på att deltagare
måste läsa och godkänna SKUSS policy kring diskriminering och trakasserier för att
få delta.

PÅ ARRANGEMANG
SKUSS ska arbeta för en öppen miljö och kultur kring att ta upp och prata om
diskriminering och trakasserier. Vi uppmuntrar därför våra deltagare att berätta för en
ledare som de känner förtroende för om de själva upplever kränkningar eller ser/hör
någon annan som utsätts. Om en misstänker att en deltagare/ledare far illa under
arrangemangets gång ska en alltid anmäla detta till lägerchef och/eller lägerpräst.
Andra ledare som får vetskap om diskriminering eller trakasserier vid till exempel
samtal måste i samråd med deltagaren delge lägerchef och/eller lägerpräst om vad
som skett. Detta för att minska risken att hanteringen av diskriminering/trakasserier
faller mellan stolarna.

SOM LEDARE
SKUSS som organisation är beroende av ideella ledare som vill verka för
gemenskapen. Det är ett förtroendeuppdrag som måste förvaltas väl för att vår
verksamhet ska fungera. På ett SKUSS-arrangemang blir du som ledare automatiskt
en förebild med en auktoritär roll, vilket innefattar ett stort ansvar. 



Vid de tillfällen deltagarna har fritid är det viktigt med öppenhet, därför ska
gemensamma umgängesytor användas. Deltagarna ska uppmanas att vara
inkluderande och respektfulla.

Ibland är det nödvändigt för en ledare att enskilt prata med en deltagare. Vid samtal
av känslig karaktär med deltagare är det viktigt att det bygger på frivillighet. Vi måste
ha rätt att prata om sådant som händer och som är jobbigt, men vi har även rätt att
inte prata om det. Valet av ledare i denna form av krishantering är därför viktig. Vid
dessa samtal ska lägerchef och/eller lägerpräst närvara.

SOM DELTAGARE
På SKUSS-arrangemang deltar en på sina egna villkor. Arrangemangen bygger på
frivillighet. För de som inte vill delta i en speciell aktivitet är dock ändå närvaro
obligatorisk, i de fall anmälan krävdes för att delta. Under samtliga arrangemang ska
gruppen diskutera om hur vi kan respektera och inkludera varandra. 

Kommunicera till deltagare att vi alla har ett ansvar gentemot varandra att inte sprida
det som sägs vidare, detta för att det ska bli en trygg miljö för alla att växa och
utvecklas i. Det kan även vara bra att sätta upp regler i att den kommunikation vi har
med varandra på ett arrangemang är via mänsklig kontakt och inte via medier - allt
för att skapa en närvarande och behaglig miljö.

ÅTGÄRDSPLAN
Om det förekommer diskriminering eller trakasserier på våra arrangemang ska vi
agera direkt och tillämpa den hantering som behövs av varje enskild kränkning.
Lägerchef (projektansvarig vid mindre arrangemang) och/eller lägerpräst ska ta emot
upplysningar om kränkningar från deltagare och andra ledare och ska sedan klargöra
händelsen. Detta ska efteråt redas ut på plats eller anmälas till socialtjänst och/eller
polis om det krävs.

Vi ska inte låta diskriminering eller trakasserier gå obemärkta förbi utan alltid markera
för varandra vad som inte är okej att säga eller göra.

EFTER ARRANGEMANG
Lägerchef eller lägerpräst har under arrangemanget ansvar för att kontakta
vårdnadshavare till den/de drabbade. Det är lägerchefens ansvar att koordinera
ledargruppens arbete kring krishanteringen under arrangemanget. Lägerchefen ska
rapportera till ordförande om vilken krishantering som har skett. Ordföranden har
därefter ansvaret att leda krishanteringen med eventuella åtgärder efter
arrangemanget och arbeta för att förebygga liknande händelser i framtiden.



OM EN PERSON FAR ILLA UTANFÖR ARRANGEMANG
Om en medlem med förtroendeuppdrag* i SKUSS får reda på/anar, under ett
arrangemang, att ett barn eller ungdom far illa, även om detta sker i annat
sammanhang än SKUSS egna verksamheter, ska detta rapporteras till
lägerchefen/projektansvarige. Denne ska dokumentera händelsen för att sedan ta
beslut om det ska orosanmälas till socialtjänst och/eller polis. Om barnet är under 18
år ska även vårdnadshavare kontaktas, dock inte om det i fallet är vårdnadshavare
som bidrar till att barnet far illa, då kontaktas socialtjänsten direkt.

REKOMMENDATION TILL LOKALAVDELNINGAR
SKUSS uppmuntrar alla lokalavdelningar att tillämpa denna policy eller formulera en
egen som passar dem själva.

*Med förtroendeuppdrag menas distriktsstyrelse, ledare under läger, andra ideella
under en verksamhet samt personal.


